L’abate Manfredo della Croce morì nel 1424; l’arcivescovo di Milano Bartolomeo Capra nominò allora 

economo del monastero Anrigino de Giochis, che fu in seguito confermato dal nuovo abate Antonio Rizzi, già monaco 

del monastero di S. Simpliciano di Milano. 

76 Archivio di Stato di Milano, Fondo Notarile, filza 122. 
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APPENDICE PRIMA 

STATUTA ORIGII ANNI 122877 

In nomine Domini Anno dominice incarnationis millesimo ducente- simo vigesimo octavo die lune quartodecimo die 

ante kalendas madii in- dictione prima. Dominus Ardengus de vicecomitibus dei gratia monasterii beati Ambroxii 

Abbas nomine illius Monasterii ad quem dominum Abba- tem nomine illius monasterii honor et districtus castri et loci 

territorii de oleoducto si ve de urigio pertinet et spectat. Ad honorem dei et supra- scripti monasterii beati Ambroxii. Ut 

pro bono statu dicti loci de oleoducto sive de urigio. Tale statutum et ordinamentum fecit in ipso loco. Et inter homines 

et personas illius loci et territorii. In primis statuit et ordinavit ut si quis ex vicinis illius loci et territorii pacem vel 

treguam inter eos factam de maleficiis ruperit conponat ipsi domino abbati libras tres tertiolorum et ab illa die in antea 

non sit habitator illius loci nec eius territorii. Item statuit et ordinavit si quis ex vicinis illius loci et eius territorii 

meditate post pacem vel treguam aliquem interfecerit in predicto castro vel loco seu eius territorio infrascripti loci 

componat bannum eidem domino abbati libras tres terciolorum et perpetuo non debeat in ilio loco vel eius territorio 

habitare. Si vero non post pacem homicidium fecerit componat ipsi domino abbati libras tres tertiolorum, et non sit 

habitator illius loci nec eius territorii infra annos decem proximos. Nec post illos decem annos nisi pacem primum 

habuerit, et qui contra predicta statuta et ordinamenta vel aliquod predictorum fecerit sedimina et terras quas tenet et 

tenuerit a predicto monasterio amittat et in ipso monasterio perveniant. Item si aliquis illius loci vel eius territorii opem 

vel auxilium dederit bannito vel bannitis de homicidio conponat ipsi domino abbati libras tres tertiolorum et solidos 

viginti illi in cuius hanno erit. Si vero ex aliis meleficiis aliquis illius loci vel eius territorii bannitus fuerit conponat file 

qui opem dederit illi bannito ipsi domino abbati solidos triginta tertiolorum et illi in cuius hanno erit solidos decem 

tertiolorum. Item si aliquis bannitus de predictis maleficiis pro quibus non debet habitare in ipso loco vel eius territorio 

inventus fuerit habitare in ilio loco seu eius territorio postquam erit notum ipsi domino abbati vel eius misso et ab ipso 

domino Abbate vel eius misso denonciatum fuerit consulibus illius loci, debeat Commune illius loci dare illi domino 

Abbati vel eius misso libras tres tertiolorum. Ita tamen quod Commune illius loci habeat regres- sum contra ipsum 

bannitum et contra res et bona eius usque ad summam predicò banni librarum trium. Item si aliquis asaltum fecerit in 

aliquam personam in castro illius loci componat ipsi domino Abbati vel eius misso solidos viginti. Si vero feritam fecerit 

in ipso castro si sanguis non exierit conponat ipsi domino Abbati vel eius misso solidos triginta tertiolorum. Si vero 

sanguis exierit conponat ipsi domino abbati vel eius misso solidos quadraginta tertiolorum. Item si quis asaltum fecerit 

vel feritam fecerit in predicto loco vel eius territorio conponat ipsi domino Abbati vel eius misso solidos viginti 

tertiolorum si sanguis non exierit. Si vero sanguis exierit conponat ipsi domino abbati vel eius misso solidos triginta 

tertiolorum. Item si quis incendium vel guastum fecerit in ipso loco seu territorio et convinctus fuerit conponat ipsi 

domino Abbati vel eius misso libras tres tertiolorum et illi cui incendium vel guastum factum fuerit secundum legem 

emendet et per pugnam se defendet ille qui incendium vel guastum fecerit silicet de illis guastis de quibus pugnam fieri 

debet. Et si incendium ascenderò somam solidorum viginti tertiolorum et guastum solidorum decem tertiolorum amittat 

sedimina et terras quas tenet et tenuit ab ipso monasterio et in ipso monasterio permaneant. 
Item si aliquis illius loci vel territorii luserit ad bisclatiam in ipso loco seu territorio componat lusor domino 

Abbati vel eius misso prò qua- libet vice solidos quinque tertiolorum, et insuper ab ipso lusore de eo quod ad ipsam 

bisclaciam prestaverit aliquid petere non possit, et si qua pignora receperit a lusore sine aliquo predo ei reddat; et ad 

huius rei fidem facien- dam probacio unius testis sufficiat. Et ille in cuius domo vel sedimine ludus factus fuerit 

componat ipsi domino Abbati vel eius misso solidos decem tertiolorum. 
Item statuit et ordinavit quod non liceat alicui illius loci tenere ta- bernam nec vinum vendere ad minutum in 

ipso loco vel eius territorio nisi primo ei mensura data fuerit ab ipso Abbate vel eius misso et cum eiusdem domini 

Abbatis vel eius missi parabola. Et qui contrafecerit componat ipsi domino abbati vel eius misso solidos decem 

tertiolorum. 
Et illuni qui vinum acceperit vel biberit cumponat qualibet vice solidos quinque. 
Item non liceat alicui illius loci vel eius territorii panem vel carnem vendere in ipso loco vel territorio vicinis 

illius loci vel territorii causa comedendi in domo sua prò tasca facienda. Et qui contrafecerit conponat solidos decem. 

Et ille qui panem vel carnem acceperit et comederit, solidos quinque. 
Item statuit et ordinavit ut nulla persona illius loci deferat gladium vetitum per predictum locum vel 

territorium sine parabula dicti domini Abbatis vel eius missi. Et qui contrafecerit conponat prò qualibet vice domino 

Abbati vel eius misso solidos quinque tertiolorum. 
Item statuit quod non liceat alicui illius loci vel territorii facere pa- nem causa vendendi nisi primo pensam ab 

ipso domino Abbate vel eius misso habuerit. Et qui contrafecerit componat prò qualibet vice solidos quinque 

tertiolorum. 

77 L’originale è conservato nell’Archivio di Stato di Milano, Archivio Diplomatico, Pergamene per Fondi, Monastero di S.  

                 Ambrogio, cartella 315. Furono pubblicati da FRANCESCO BERLAN, Statuti di Origgio dell’anno 1228, Venezia 1868. 
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Item si aliquis prestinarius illius loci vel eius territorii fecerit panem minorem pensa ei data per ipsum 

dominum Abbatem vel eius missum conponat pro qualibet vice ipsi domino abbati vel eius misso solidos duos 

tertiolorum. 
Item statuit et ordinavit si quis fecerit furtum in castro in die conponat solidos viginti si in nocte solidos XL 

tertiolorum ipsi domino Abbati vel eius misso; si in villa in die conponat solidos decem, in nocte viginti tertiolorum, si 

in finitis in die denarios viginti duo, in nocte solidos quinque tertiolorum. 
Item si aliquis illius loci scienter latroni seu latronibus hospitium dederit conponat pro qualibet vice ipsi 

domino Abbati vel eius misso solidos viginti tertiolorum. 
Item quod non liceat alicui illius loci facere fidelitatem alicui persone nec se alicui persone cumendare, nec 

dacium aliquid alicui persone facere. Et qui contrafecerit conponat Abbati vel eius misso libras tres tertiolorum et ipse 

de ipso loco expellatur, et sedimina et terras quas ab ipso mona- sterio tenet et tenuerit amittat et in ipsum monasterium 

perveniant. 
Item statuit et ordinavit quod aliquis illius loci non possit nec debeat vendere nec alio modo alienare sedimina 

nec terras iuris ipsius monasterii nec sedimina nec terras proprias vel libellarias hominum seu personarum illius loci 

alicui persone habitanti extra ipsum locum vel eius territorium. Et qui contrafecerit conponat pro qualibet vice ipsi 

domino Abbati vel eius misso solidos quadraginta tertiolorum et insuper sedimina et terras quas tenet vel tenuerit ab 

ipso monasterio amittat et in ipsum monasterium perveniant. 
Item si aliquis illius loci vel eius territoriis vendiderit seu alio modo alienaverit sedimina et terras que et quas 

tenuerit ab ipso monasterio alicui persone illius loci vel eius territorii quod ille in quem facta fuerit predicta vendicio 

vel alienacio non debeat se intromittere de illis sedimi- nibus et terris nisi prius investituram receperit ab ipso domino 

Abbate vel eius misso vel Vicario et si contrafecerit conponat pro qualibet vice solidos viginti tertiolorum et insuper illa 

sedimina et terras amittat et quas acquisierit amittat et in ipsum monasterium perveniant. 
Item statuit et ordinavit quod si aliqua persona illius loci vel eius territorii pignori obligaverit terras eorum proprias 

vel libellarias alicui qui non faciat condiciones cum ipsis vicinis liceat omnibus vicinis ipsum pignus redimere. 
Item statuit et ordinavit quod si aliqua persona illius loci vel eius territorii steterit per annos tres quod non 

solverit integraliter fictum ipsi domino Abbati vel eius misso prò sediminibus et terris et rebus quas tenuerit ab ipso 

monasterio quod ab illis annis tribus in antea se non intromittat de illis sediminibus et terris et rebus, et in ipsum 

monasterium ipso iure perveniant. 
Item statuit et ordinavit quod si ab aliqua persona investituram receperit ab ipso domino Abbate vel eius 

vicario sediminibus et terris iuris ipsius monasterii que et quas acquisierit ab aliqua persona illius loci vel eius 

territorii et steterit ille qui acquisierit a die illius investiture usque ad menses duos quod de ea querimonia deposita non 

fuerit prò illis terris et sediminibus de quibus investitus fuerit quod deinde ille qui investituram receperit alicui 

respondere non teneatur pro dato vel facto illorum qui sedimina et terras ab ilio monasterio tenuissent, ita tamen quod 

illa investitura debeat denuntiari in publica vicinantia per illum qui ea investitura receperit infra dies octo ex quo illam 

investituram recepit presente misso suprascripsit domini Abbatis et de illa denunciatione fieri instrumentum. 
Item statuit et ordinavit quod si aliqua persona illius loci vel eius territorii opem vel auxilium dederit alicui 

bannito vel in fabulam posito per ipsum dominum Abbatem vel eius Vicarium, conponat prò qualibet vice solidos 

quinque tertiolorum. 
Item statuit et ordinavit quod si aliqua persona illius loci vel territorii steterit in banno vel in fabula predicti 

domini Abbatis vel eius Vicarii quod prò quolibet die conponat denarios duodecim ipsi domino Abbati vel eius misso et 

starium unum vini Communi illius loci quolibet die dominico. 
Item statuit et ordinavit quod aliqua persona illius loci vel eius territorii non trahat nec portet nec trahi vel 

exportari faciat lapides crudos extra castrum illius loci vel extra fossatum et terragium illius castri sine parabuia 

predicti domini Abbatis vel eius Vicarii tantum et qui contrafecerit conponat ipsi domino Abbati vel eius misso solidos 

decem tertiolorum prò qualibet vice et insuper illos lapides intus ipsum castrum reducat vel reduci faciat, et si 

contrafecerit conponat solidos decem tertiolorum. 
Item quod aliquis illius loci nec eius territorii non debeat taliare nec extirpare nec taliari nec extirpari facere 

arbores nec ligna que sunt in ipso castro vel circa ipsum castrum nec in fossatis nec in terragiis ipsius castri nec in 

credario sine parabula predicti domini abbatis vel eius Vicarii tantum, et qui contrafecerit conponat pro qualibet vice 

solidos decem ipsi domino abbati vel eius misso, et insuper omne dampnum restituere teneatur, nisi forte illud lignamen 

poneretur prò Communi illius loci in laborerio ecclesie vel putei illius loci. 
Item statuit et ordinavit si aliquis illius loci vel eius territorii commiserit adulterium conponat ipsi domino 

Abbati vel eius misso libras tres tertiolorum. 
Itera statuit et ordinavit ut si aliqua persona illius loci vel territorii inventus fuerit degerasse seu in periurio 

cecidisse, conponat ipsi domino Abbati vel eius misso pro qualibet vice libras tres tertiolorum. 
Itema si aliqua persona illius loci vel eius territorii dismentierit vel verba iniuriosa ei dixerit si duerit coram 

domino Abbate ipso componat so- lidos viginti tertiolorum. Si vero coram eius Vicario vel nuntio solidos decem. 
Item statuit et ordinavit ne aliqua persona illius loci vel territorii teneat Cateros in domo in qua habitaverit vel 

tenuerit nec alios hereticos, et qui contrafecerit conponat libras tres tertiolorum pro qualibet vice ipsi domino abbati 

vel eius misso. 
Item statuit et ordinavit ne aliqua persona illius loci non deponat querimoniam de aliqua persona illius loci vel 

eius territorii nisi sub domino Abbate vel eius misso, et qui contrafecerit conponat pro qualibet vice libras tres 

tertiolorum et insuper omnes expensas et dampna restituet illi de quo querimoniam deposuerit. 
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Item statuit et ordinavit quod si Commune illius loci vel consules ho- casione Communis illius loci aliquod 

damnum vel expensas paterentur vel facerent ocasione alicuius contestationis facte vel faciende pro aliqua persona 

illius loci sive prò aliquo in banno vel fabula posito per ipsum dominum Abbatem vel eius noncium sive per Commune 

illius loci quod ille qui bannitus vel in fabula positus ut supra continetur fuerit id totum eidem Communi det et restituat 

cum dampnis et expensis omnibus quod ipsum Commune pateretur vel faceret. 
Item statuit et ordinavit quod aliquis illius loci non deferat gladium vetitum in predicto castro nec in ipso loco 

nec eius territorio absque parabola suprascripti Domini Abbatis vel eius Vicarii. Et qui contrafecerit conponat prò 

qualibet vice solidos quinque ipsi domino Abbati vel eius misso. 
Item statuit et ordinavit quod si aliqua persona illius loci vel eius territorii non solverit predicta banna et 

conpositiones mendancias ad terminum per ipsum dominum Abbatem vel eius missum prefìxum et ordina- tum, quod in 

duplum illa banna et composiciones et mendancias ipsi domino Abbati vel eius Vicario dare et solvere teneatur. 
Item statuit et ordinavit quod in omnibus predictis composicionibus et mendanciis et bannis et hiis omnibus 

que superius statata et ordinata sunt manifestandis et accusandis piena fides detur Consulibus et Canevariis et 

gastaldioni, et iuratis, et campariis et portenario et unicuique eorum et illi et illis persone et personis que per ipsum 

dominum abbatem vel eius vicarium tantum ad hoc specialiter fuerint constituta et constitute. 
Et predicta omnia statuta et ordinamenta locum habeant et statata et ordinamenta intelligantur in omnibus 

personis tam masculis quam fe- minis habitantibus in ipso loco et eius territorio vel seu que de cetero ibi venerint ad 

habitandum. Actum est hoc... presente domino pinamonte de sesto monacho illius Monasterii et presente ibi pro 

secundo notario petracio de grima de loco udrugio. 
Interfuerunt testes dominus vicecomes filius quondam domini rugerii vicecomitis et dominus Churadus Illius 

quondam domini hanrici viceco- mitis C. Mediolani qui churadus stat in loco seronio et ubertus filius quondam ser 

anrici de alsate qui modo stat in loco losono prope locarnum et presbiter Zanebonus de carzate de seprio et guido filius 

quondam Iohannis de raude C. mediolanensis et benverardus de scono filius quondam gual- perti de obizo qui stat ad 

illum monasterium et resonatus filius quondam Iohannis bolgani de Romano qui stat cum predicto domino vicecomite et 

castellus filius quondam domini de locamo qui stat ad ipsum monasterium et paganus filius quondam Iohannis solaxerii 

de porta romana. 
Predicta statuta et ordinamenta facta fuerunt per predictam dominum Abbatem in publica vicinantia 

suprascripti loci ad maniolam pulsatam vicinis convocatis et ibi presentibus martino alberti et amicino gariverti consu- 

libus illius loci et gamba pirivergi et iohanne birolo canevariis illius loci et gariverto de garivertis et petro de musacio 

et girardo bonafide et iacobo alberti iuratis illius loci et de vicinis zanebello de musacio et oliverio alberti et bonafide 

de Bonafidis et petro porro et zaneto gariverti et ottobono de frugirolo et omobono filio quondam petti gariverti et 

bellono alberti et uberto alberti et ottobello da Vedano et martino ferario et ottono gariverti et pirivergo de pirivergis et 

adolfo gastoldo et ambrosio alberti et hospi- nello alberti et avostino alberti et girardo alberti et bertramo de grima et 

iohanne bonafide et stephano bonafide et ionselmo bonafide et ambroxio de becario et anseimo de oliverio et bellano de 

uliverio et zanebono filio ambroxii de becario et petraciolo ganha. 
Ego lohannes capellarius notarius sacri palati! de vicinia sancti Allexandri porte ticinensis iussu domini 

alghisi de Merate et petri de scroxati tane consules iustitie qui michi dederunt licentiam et auctoritatem redigendi in 

actis publicis omnia scripta et instrumenta... facta et imbreviata per manum domini Henrici de camenago notarii 

quondam et hanc cartam ex imbreviaturis predicti quondam domini henrici scripsi et extraxi. 

32 

APPENDICE SECONDA 

STATUTI DEL 18 NOVEMBRE 1 2 2 9 78 

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducen- teximo vigeximo nono quatuordecimo die ante 

Kalendas decembris indictione tertia. 
Petracius de Grima gastaldus domini habatis monasterii sancti Am- broxi vice domini habatis et 

lohannesbonus Gariverti et Andrigellus Airol- di ambo consules loci de Udrugio et Pirivergus de Pirivergis et Ricardus 

Hongaronus et Iohannesbellus de Musacio et Petrus Bonafides et Petrus Porro et Marchus Alberti et Amicinus 

Gariverti (illius) loci qui predicti vicini fuerunt electi elevati in antea ad tabulam pulsatane et ad communem 

vicinantiam ab omnibus alliis vicinis ad ordinamentum faciendum et sta- tutum et ad concordiam faciendam illius loci 

pro consensu et verbo ex parte isti domini habatis: 
in primis statuerunt et ordinaverunt ille gastaldus et consules et vicini qui sunt in antea quod quilibet consul 

illius loci debeat habere dena- rios duodecimi pro mercede pro qualibet die quas (steterit) pro facto isti Communis illius 

loci et si steterit tantum pro media die habere debeat dinarios sex. Item statuerunt quod quilibet consul isti loci debeat 

habere soldos sex tertiolorum pro mercede pro omnibus vicibus quas (steterit) in ipso loco de quibus denariis debeat 

habere medietatem in medio anno et aliam medietatem in capite anni. 
Item statuerunt quod nullus consul solus debeat habere virtutem mutuandi super Commune illius loci nisi erunt 

duo illius loci et si erunt duo vel prures habeant virtutem mutuandi usque ad soldos decem tertiolorum et non amplius 

nisi erit verbo et parabula sibi data a duodecim vicinis illius loci et si aliquis consul contrafecerit debeat esse super 

ipsum qui muttuaverint vel cartam fecerit pro ipso Commune. 
Item statuerunt quod ipsi consules non debeant habere virtutem taliandi neque dividendi aliqua in ipso loco 

nisi erit pro conscilio et verbo (vicinorum) ipsius loci. Et aliquis consul contrafecerit pro nihillo abeatur. 
Item si ipsi consules taliabunt alique prò Commune illius loci licentia maiorum partium vicinorum debeant 

taliare omnia que taliabunt bona fide sine fraude (in) alios vicinos illius loci, remitendo hodium et amorem et proficuum 

et dampnum. 
Item statuerunt si aliquis consul habuerit de rebus Communis isti loci debeat salvare et gubernare ad 

utilitatem Communis illius loci bona fide (sine fraude). 
Item statuerunt quod ipsi consules qui erunt per tempora debeant facere rationem de omnibus expensis et 

debitis et mercedis factis prò ipso Commune et de rebus isti Communis quas habuerint in quibuslibet tri- ginta diebus 

ipsis omnibus vicinis (qui erunt) electi ad rationem recipiendam nisi remanserit iusto de impedimento vel oblivione vel 

verbo illorum qui super hoc negotium fuerint. 
Et si quis contrafecerit omnes expensa et debita et mercedem quas (fecerit in illis) triginta diebus debeat esse 

super ipsum consulem. 
Item statuerunt ex quo mendantie erunt manifestate degnianis vel campariis illius loci postea debeant esse 

super ipsos degnianos et campa- rios si non exigerint (ipsam mendantiam) seu ipsas mendantias antea quam vadant de 

vicinantia. Et si exigere non potuerint illam mendantiam seu dictas mendantias ab ilio vel a quibus qui vel qui essent 

manifestati quod ipsi disconventiantur et omni die quod steterit extra convenientiam componat imperialem unum prò 

qualibet die usque ad octo dies et ad octo dies in antea componat ipsi Communi bannum quartarium unum vini prò 

qualibet die quod steterit extra convenientiam. 
(Item statuerunt) si aliquis homo vel femina quod fecerit furtum in castello de aliquis rebus castri ultra 

denarium unum componat bannum sollidos decem tertiolorum medietatem suprascripto domino habati et aliam 

medietatem (ipsi Communi si fuerit) manifestatus a camparlo iurato et ad tertiam diem ex quo manifestatus fuerit 

debeat dare et persolvere ipsum bannum et camparli de castello debent esse omnes homines qui habent annos 

quindecim supra. 
Item statuerunt quod (nullus debeat deportare) lignum in pertinentia dicti castri et in credario prope ipsius 

castri nisi rovedas vel sambuchum vel zinestam et qui contra hoc fecerit componat bannum soldos decem tertiolorum si 

manifestatus fuerit a predictis campariis, medietatem suprascripto domino habati et aliam medietatem ipsi Communi et 

ad tertium diem ex quo manifestatus fuerit debeat dare predictum bannum ipsis domino habati et Communi et 

manifestatus fieri debeat ex quo inventus fuerit (deportare) lignum. 
Et non liceat alicui illius loci incidere ligna in ipso castello neque in ipso buscho sine parabula domini habatis 

vel eius nontii et consulum illius loci que parabula detur per ipsos consules cum consensu vicinorum illius loci in 

publica vicinantia. 
Item statuerunt si aliquis fecerit furtum in finita vel in villa in nocte componat bannum soldos decem 

tertiolorum prò qualibet vice quod mani- festatus fuerit a predictis campariis (medietatem istero domino habati) et 
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aliam medietatem istero Communi, et de die si fecerit furtum in finita cum carro componat sextaria dua vini et ille qui 

portaverit addossum componat imperiales undecim si manifestatus fuerit a campariis iuratis. 
(Item statuerunt quod si) aliquis camparius iuratus invenerit aliquam bestiam cum guarda de nocte facere 

dampnum vel trassum in finita illius loci componat bannum soldos quinque tertiolorum ille cuius illa bestia fuerit vel 

eam guardaverit (medietatem domino habati et aliam) medietatem istero Communi preter porchum, et de die cum 

guarda denarios vi- ginti duobus et minam unam vini, et sine guarda cum trasso facere componat denarios undecim prò 

qualibet vice qua contrafecerit (si manifestatus) fuerit ab camparlo iurato semel prò die et sic intelligitur de omnibus 

bestiis preter de ipso porcho, et de porcho denarios quatuor prò qualibet die et de nocte denarios octo quod 

manifestatus fuerit (a campariis iuratis) si ipsi porci fecerint dampnum. 
Item statuerunt quod nullus homo illius loci liceat tenere aliquem hominem vel feminam extraneum ultra 

tertiam noctem sine sacramento facto de salvamento (isti Communis) et si contrafecerit (componat) denarios undecim 

prò qualibet die quod tenuerit et si ipse extraneus steterit ultra tertiam noctem et ille fecerit dapnum debeat mendare 

cum uno aliquo vicino et illa mendantia (detur ab ilio in cuius) domo steterit seu erit. 
Item statuerunt ut camparli qui eligerentur invenerint aliquem extraneum... in nocte facere dapnum cum carro 

componat bannum soldos decem (tertiolorum et camparius propter) dapnum debet ei accipere pignus de sol- dis 

quinque aut solidos quinque et si fecerit dapnum cum bestiis debet ei accipere pignus de soldis quinque aut solidos 

quinque et si dapnum fecerit in die (cum carro debet ei accipere pignus) de soldis quinque aut in denariis facientibus 

solidos quinque. Et sine carro (componat) denarios viginti quat- tuor et si fecerit dapnum cum bestiis (camparius debet 

ei accipere) pignus de soldis quattuor aut soldos quattuor et prò decaduda denarios decem (et si non dederit) denarios 

vel pignus quilibet camparius exclamare debeat adiutorium adiutorium bona fide sine fraude quotienscumque invenerit 

aliquem. 
Item statuerunt quod quilibet dicti loci a quindecim (annis supra debeat adcurrere) ubi audierit cridare 

adiutorium adiutorium quotienscumque audierit et si contrafecerit componat minam unam vini Communi illius loci si 

manifestatus fuerit a campario iurato. 
Item statuerunt quilibet (illius loci claudat) villam prò sua parte ubi firmat ad fossatum ville et si quis non 

clauderet suam partem vel clausum non haberet hanc in medio yenuario proximo secundum arbitrium illorum hominum 

qui erunt electi in antea super hoc componat minam unam vini et post.preclictum terminum quod clausura non haberet 

componat medium quartarium vini prò qualibet die quod steterit ad claudendum si erit manifestatus a campario iurato, 

que clausura debeat... vel ab omnibus et de- supra frascata de brachio uno. 
Item statuerunt quod si aliquis homo vel femina placitaverit contra Commune illius loci de aliqua causa vel de 

aliqua re et amisserit ipsam causam ipsum Commune debeat solvere omnem dispendium et dapnum et iudicaturas quod 

Commune fecerit vel habuerit prò ipsa causa. 
Item statuerunt quod nullus homo illius loci debeat habere aliquam defensionem in se de omnibus mendantiis 

si fuerit manifestatus ab aliquo campario iurato isti loci ita intelligatur quod nulla probatio contra aliquem camparium 

iuratum amitantur nisi habuerit verbum ab ilio cuius res erit eo iurante ut est verbum. 
Item statuerunt quod nullus camparius iuratus debeat dare aliquam mendantiam in incertam vel in dubio et si daret in 

dubio non debeat men- dare. 
Item statuerunt quod nullus homo illius loci debeat vendere vinum neque panem (alicui) vel aliquibus 

hominibus illius loci absque licentia et mensura et pensadura dato ab domino habate vel eius nontio et ab non- tiis 

Communis isti loci et ad mensuram levatam ab Communi Mediolani et si quis contrafecerit (componat...) vini prò 

qualibet die quod manifestatus fuerit a campario iurato. 
Item statuerunt quod si aliquis erit levatus venditor vini prò lucro habeat confesso sollidos octo tertiolorum et 

si beschavezum (?) esse in arbitrio illorum qui dabunt mensuram et illi qui dabunt mensuram debent habere dimidium 

quartarium vini sine aliquo pretio dato quando dabunt mensuram. 
(Item statuerunt si aliquis) homo vel femina illius loci erit expulsus de convenientia antea quam revertatur in 

convenientia debeat Communi isti loci denarios duos et si steterit extra convenientiam prò qualibet die quem steterit 

componat (bannum...) prò qualibet die usque ad dies octo proximos et post octo dies componat bannum quartarium 

unum vini prò qualibet die quod steterit extra convenientiam ultra predictos dies octo prò facto Communis seu prò 

domino habate. 
... alicui de ipsa mendantia nisi erit ad tabulam pulsatam. 
Item statuerunt si aliquis homo isti loci daret ei auxilium vel consci- lium ultra dictos dies octo componat ipsi 

Communi quartarium unum (vini si manifestatus) fuerit a campario iurato prò qualibet die antea persolverit ipsas 

omnes mendantias et compositiones isti Communi seu satisfecerit ipsi domino habati vel eius nontio si omnes predirti 

manifestati fuerint (a campario iurato). 
(Item statuerunt quod si) homo unius domus est extra convenientiam debeant esse deconventia cum tota 

familia sua sed debeat dare tantum mendantiam unam sicuti de uno homine sollo. 
Item statuerunt si aliquis (homo dederit) auxilium alicui banito de malleficio componat bannum soldos 

quinque tertiolorum prò qualibet die et nocte si manifestatus fuerit a campario iurato scilicet semel prò die, medietatem 

domino habati et aliam medietatem Communi. 
Item statuerunt quod illi qui erunt degani vel degniani camparli debeant curhare finitam illius loci bona fide 

sine fraude secundum quod impoxitum fuerit eis per nontios Communis isti loci. 
Item (statuerunt...) degniani et consules ad duodecim denarios supra per totum annum quilibet illorum componat soldos 

quinque tertiolorum prò qualibet vice. 
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Item statuerunt quod consules qui prò temporibus adderint debeant... in nocte omnis homo illius loci qui 

habuerit annos quindecim supra usque ad annos sesaginta preter gastaldos et consules et infirmos in estimatione 

predictorum consulum et gastaldorum et... minam unam vini prò dicto Communi prò qualibet nocte quod manifestatus 

fuerit a campario iurato secundum quod guardam evenerit alicui homini. 
Item statuerunt si aliquis homo illius loci... animo seu exmentiret aliquem hominem in vicinantia componat 

minam unam vini prò dicto Communi. 
Item statuerunt si aliquis homo illius loci prò quo Commune illius habuerit dampnum (debeat persolvere) 

dampnum suis expensis et a modo in antea non debeat habere aliquod offitium de Commune antea persolverit omne 

dapnum quod Commune illius loci habuerit prò aliquo homine isti loci si erit (convinctus per sententiam datam vel per) 

confessionem factam. 
Item statuerunt quod debeant facere custodire portas ville de die usque ab Kallendis Aprili, usque ad Sanctum 

Damianum. 
Item statuerunt quod omnis homo illius loci teneatur (adcurrere) ubi gastaldi et consules preceperint et si 

aliquis evetaverit preceptum gastaldorum et consulum componat ipsi Communi minam unam vini prò qualibet vice 

quod evetaverit prò facto Communis. 
Item statuerunt quod nullus homo ncque femina non debeat ire prò tramite seminato qui essent in finita illius 

loci (et si contrafecerit) componat denarios duos. 
Item statuerunt ubi cum (vitibus terra fuerit si) aliquis in ea intra- verit cum fraude et seminata fuerit 

componat imperiales undecim et minam unam vini et si non erit seminata minam unam vini si manifestatus (fuerit a 

campario iurato). 
Item statuerunt quod omnes concordie et convenientie quas dominus habas sive eius nontius et consules 

fecerint (observentur) ab omnibus par- tibus vicinorum illius loci. 
(Item statuerunt) quod illi consules qui erunt elevati guidabunt et regent Communem illius loci bona fide sine 

fraude et (evetare) debent... dapnum quod potuerint. 
Item statuerunt quod aliquis... valentem de aliqua re nisi habuerit verbum ab gastaldo vel a consulibus ambis 

vel ab uno et cum ipsis seu cum uno seu cum quibuslibet aliis procuratoribus et si omnes sunt usque... 
Item statuerunt si aliquis venderet vel donaret aliquod legnamen ne- que brugum neque zinestas alicui extra 

locum in finita istius loci componat starla dua vini si erit manifestatus a camparlo iurato prò qualibet vice. 
Item statuerunt quod illi qui erunt camparli iurati teneantur ma- nifestandi omnia predicta per sacramentum 

secundum quod debent esse camparii. 
Item statuerunt quod nullus homo debeat ire ad vicinantiam... habuerit offitium de Communi nisi prò illis 

mendantiis in quibus debent omnes esse vel in pascha et si aliquis contrafecerit componat ipsi Communi denarios duos 

prò qualibet vice. 
Item statuerunt nullus homo illius loci debeat portare ferrum fraudo lorum ad vicinantiam et si aliquis 

contrafecerit minam unam vini prò dicto Communi si manifestatus fuerit per camparium iuratum. 
Item statuerunt si aliquis vicinus illius loci vel missus istius vicini... vicinantiam quando numerabontur et 

clamatus fuerit per camparium vel per alium nontium Communis isti loci componat denarios duos ipsi Communi prò 

qualibet vice quod numerabuntur nisi habente parabulam ga- staldi vel consulum ab uno. 
Item statuerunt quod illi consules qui erunt per tempora divident et taliabunt et solvent omne debitum prò sua 

consularia factum omni men- ses quatuor consensu et verbo duodecim vicinorum isti loci nisi reman- serint prò verbo 

totius Communis. 
Item statuerunt si aliquis homo isti loci quod faceret asaltum vel fe- ritam in virato de castello in aliquem 

hominem vel feminam isti loci componat bannum soldos viginti (tertiolorum), medietatem domino habati et aliam 

medietatem isto Communi. 
Item statuerunt si aliquis consul isti loci vel consentiret alicui consuli vel faceret furtum de rebus Communis 

dicti loci vel fraudem de facto Communis componat bannum soldos quinque, medietatem domino habati et aliam 

medietatem ipso Communi si erit convinctus per sententiam datam vel per confessionem factam. 
Item statuerunt quod omni anno debent esse homines duo ad curare fossatos diete ville si sunt stopati semel 

prò omni ebdomada per sacra-mentum in volontate sua eundi preter in die dominico et non debent facere scire per 

sacramentum aliquem hominem quando vadunt et de hoc debent habere denarios decem octo prò quolibet omni anno. 
Item statuerunt quod consules qui prò temporibus aderunt tenean- tur trahendi et finendi et livrandi seu facere 

trahere et fenire et conscignare et delivrare totam illam blavam eidem Communi de Udrugio que fuerit impoxita ab 

Commune Mediollani in sancto Ambrosio vel Anna per sacramentum. 
Item statuerunt quod quilibet homo dicti loci teneatur expatiare viganum et vias Communis illius loci... quod 

eis preceptum fuerit per do- minum abatem vel eius nontium et consulum. 
Item statuerunt quod nullus homo illius loci ponat neque ponnere faciat aliquid in via vigana et si contrafecerit 

componat sestarium unum vini prò dicto Communi si manifestatus fuerit per camparium iuratum et soluta mendantia 

vel expulsus de convenientia teneatur removere illud... in ipsam viam infra tertium diem preter lignum et rnedarn 

ladamen et si contrafecerit componat quartarium vini omni die quod tenuerit ipsam viam viganam. 
Item statuerunt quod si aliquis ab annis duodecim supra fecerit furtum de aliquo stramen in finita ipsius loci 

componat sestarium unum vini Communi dicti loci et si habuerit ab annis duodecim infra usque ad annos sex componat 

bannum ipsi Communi denarios undecim et si habuerit ab annis sex infra componat ipsi Communi denarios sex si 

omnes manifestati fuerint per camparium iuratum. 
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Item statuerunt quod nullus homo illius loci debeat portare aliquid in nocte in villa neque in finita post 

campanam pulsatam semel et si contrafecerit componat solidos decem si manifestatus fuerit per camparium iuratum 

medietatem prò dicto domino habate et medietatem prò dicto Communi. 
Item statuerunt quod nullus homo illius loci debeat portare paros neque amanegias in ipso loco ad Kall. Aprii, 

et si contrafecerit componat starium unum vini ipsi Communi si manifestatus fuerit per camparium iuratum. 
Item statuerunt quod si aliqua bestia... ab Kall. Aprii, usque ad Sanctum Damianum et si contrafecerit 

componat imperiales undecim et sine guarda prò decaduda denarios sex... si manifestatus fuerit per camparium 

iuratum. 
Item statuerunt quod consules (qui) erunt post istos consules (teneantur) faciendi testare se et bona hominum 

isti loci... bona fide sine fraude ad carnem privium in antea ita inteligatur... talia. 
Item statuerunt quod nullus homo illius loci debeat ire per villam illius loci post campanam pulsatam si non 

habuerit lumen in manu vel societas eius... supra usque ad annos sexaginta et qui contrafecerit componat sestarium 

unum prò dicto Communi si non fuerit iusto de impedimento si manifestatus fuerit per... ab custode dicti loci. 
Item statuerunt quod consules dicti loci teneantur convenire homines habitantes in Strepina stare com